i. e. contrario

15 contra (*suprascr. m. rec.*) siū (n̄ *in ras.*) 16 eorūque (uq̄ *in ras.*)

istic irae *Pincianus*: isticcine (ccine *in ras.*, *quid ante fuerit non apparet; in*
marginē m. 4 c. isti scen̄g isticcine) 19 fieri, scit *interpungit Gertz; uulgo* fieri.

scit omni quo (ni q̄ *in ras.*) sapientis (*suprascr. m. rec.*) 21 mirari
 (*in marg m. 4 c.* irari) 22 spineta (ta *corr.*) 23 conpleri 24 sz
 corrector (*in ras.*) 25 hoc cotidie (*post hoc ras., co corr.*) procedet *Gertz*
 27 aspiciet

suos medicus. numquid ille, cuius nauigium multam undique 8
 laxatis compagibus aquam trahit, nautis ipsique nauigio irascitur?
 occurrit potius et aliam excludit undam, aliam egerit, manifesta
 foramina praecludit, latentibus et ex occulto sentinam ducentibus
 5 labore continuo resistit. nec ideo intermittit, quia quantum ex-
 haustum est subnascitur. lento adiutorio opus est contra mala
 continua et fecunda, non ut desinant, sed ne uincant.

XI. Vtilis est, inquit, ira, quia contemptum effugit, quia malos 1
 terret. primum ira, si quantum minatur ualet, ob hoc ipsum quod
 10 terribilis est, et inuisa est. periculosius est autem timeri quam
 despici. si uero sine uiribus est, magis exposita contemptui est
 et derisum non effugit. quid enim est iracundia in superuacuum
 tumultuante frigidius? deinde non ideo quaedam, quia sunt terri- 2
 biliora, potiora sunt. nec hoc sapientia dici uelit, quod ferae,
 15 sapientis quoque telum esse, timeri. et quid? non timetur febris,
 podagra, ulcus malum? numquid ideo quicquam in istis boni est?
 at contra omnia despecta foedaque et turpia, ipso quo timentur:
 sic ira per se deformis est et minime metuenda, at timetur a pluri-
 bus sicut deformis persona ab infantibus. quid, quod semper in 3
 20 auctores redundat timor nec quisquam metuitur ipse securus? occurrat
 hoc loco tibi Laberianus ille uersus, qui medio ciuili bello in
 theatro dictus totum in se populum non aliter conuertit, quam si
 missa esset uox publici adfectus,

necesse est multos timeat quem multi timent.

25 ita natura constituit, ut quidquid alieno metu magnum est, a suo 4
 non uacet. leonum quam pauida sunt ad leuissimos sonos pectora?
 acerrimas feras umbra et uox et odor insolitus exagitat. quidquid

1 nauigium *uulgo*: naufragium 11 exposita (ita *in ras.*) 12 insup uacuu

14 nec hoc sapientia dici uelit, quod ferae, sapientis quoque telum esse, timeri

bestiæ

Madvig: ne hoc sapientia dici uelim quod feræ, sapientis quoq; telu est timeri

(bestiæ *suprascr. m. rec.*) 15 et quid? *Koch (eoul. de ben. 5, 19, 7)*: ^{et} quid
cod. ecquid uulgo 16 nunquid (n uidetur m fuisse, a in d corr.) 17 at (*corr.*)

De particulis at contra *apud Senecam saepissime coniuunctis Gertz non debebat
 dubitare* fœdaq; ipso quo hoc est quo ipso, ita ut *Gertzii coniectura*

ipsoque eo *necessaria non sit; de conlocatione uocis ipso cf. Lûu. 12, 11* benefi-
 ciiis etiam suis, ingentia quae in eum congesta erant 21 ciuili bello *uulgo*: cui'

libello (*in marg. ei*) 23 affectus (*prior f corr.*) 25 qcqd 27 quicquid

terret et trepidat. non est ergo quare concupiscat quisquam sapiens timeri, nec ideo iram magnum quiddam putet, quia formidini est, quoniam quidem etiam contemptissima timentur ut uenenato
 5 bestiae pestiferae morsu. nec mirum est, cum maximos ferarum greges linea pinnis distincta contineat et in insidias agat, ab ipso
 effectu dicta formido: uanis enim uana terrori sunt. curriculi motus rotarumque uersata facies leones redigit in caueam. elephantos
 6 porcina uox terret. sic itaque ira metuitur, quomodo umbra ab infantibus, a feris rubens pinna. non ipsa in se quicquam habet firmum aut forte, sed leues animos mouet. 10

1 XII. Nequitia, inquit, de rerum natura tollenda est, si uelis iram tollere: neutrum autem potest fieri. primum potest aliquis non algere, quamuis ex rerum natura hiems sit, et non aestuare, quamuis menses aestiui sint. aut loci beneficio aduersus in-
 temperiem anni tutus est aut patientia corporis sensum utriusque 15
 2 peruicit. deinde uerte istud: necesse est prius iracundiam ex animo tollas quam uirtutem recipias, quoniam cum uirtutibus uitia non coeunt, nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest
 3 esse et uir bonus quam aeger et sanus. non potest, inquit omnis ex animo ira tolli: nec hoc hominis natura patitur. atqui 20
 nihil est tam difficile et arduum quod non humana mens uincat et in familiaritatem perducatur adsidua meditatio, nullique sunt tam
 4 feri et sui iuris adfectus, ut non disciplina perdomentur. quodcumque sibi imperauit animus optinuit: quidam ne umquam riderent consecuti sunt. uino quidam, alii Venere, quidam omni 25
 umore interdixere corporibus. alius contentus breui somno uigiliam

1 deterret *cod.*, sed terret in sententia generali cum plerisque tenui quamquam Seneca ipsius compositi amantissimus est et petiam *suprascr. m. rec.*

3 ut uenenato bestiae pestiferae morsu *Haupt*: ut uenena et ossa pestifera et morsus (orsus *in ras.*) 5 linea *q* *corr. in e*) pennis (*in marg. m. 4 c. panni*)

6 effectu *E?*: affectu 7 redigit *Pincianus*: redegit elefantos 9 ruben^s (*s. suprascr. m. pr.*) pina sed pinna *m. alt.* 15 ex rerum natura *suspectat Gertz non sine ratione* hiemps 16 uirtutem ex animo tollas quam iracundiam *cod.*, uulgo, in quibus uirtutem et iracundiam transposuit *Gertz, iure, quoniam ita demum sententia initio capitis posita uertitur, et propter uerba*